
 1 

 

 

ATA 016/2012 

 

Esta ata contém 03 páginas numeradas de 01 a 03. 

 

Aos vinte e um dias do mês de maio de 2012, reuniram-se em SESSÃO 
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário 
Roberto Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Eduardo Adriano De Rocco, Gilmar José 
Treviso, Júlio Cezar Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e 
Veridiana Maria Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo 
número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente sessão 
ordinária.” Adílio A. Pasini – Saudou a todos os presentes. No ato seguinte, o Presidente 
colocou em discussão e votação a Ata de número 15/2012 referente à Sessão Ordinária do dia 
14 de Maio de 2012, sendo a ata  aprovada por unanimidade, logo após foi passada a palavra 
ao Diretor de Expediente para a LEITURA DOS EXPEDIENTES : 1047/2012 a 1055/2012 
TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não houve 
requerimentos escritos. REQUERIMENTOS VERBAIS : - Nereu Alberto Tramontina - 
Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Executivo solicitando informações se 
o Município está inscrito no CADIN e por qual motivo. Aprovado por unanimidade. -
Veridiana Maria Tonini - Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao setor 
competente do Poder Executivo solicitando informações se há um novo projeto para Av. Silvio 
Sanson, tendo em vista a retirada de parte dos buritis, e se tiver, que árvores serão plantadas e 
que valores serão gastos. Aprovado por unanimidade. -  Ademir Damo - Requereu a Mesa 
Diretora licença para ausentar-se das explicações pessoais. Aprovado por unanimidade. - 
Júlio Cezar Zanon - Requereu a Mesa Diretora para que sejam enviadas condolências à família 
de Danilo Salvador em virtude do passamento de Lucia Salvador. Aprovado por unanimidade. 
- Júlio Cezar Zanon - Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício à Brigada Militar 
solicitando a relação de acidentes ocorridos na Av. Silvio Sanson no período de 2006 até o 
presente momento, para que possa ser avaliado se houve decréscimo nos acidentes. Aprovado 
por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não houve discussão do 
requerimentos. ORDEM DO DIA : Projeto de Lei Nº 033/2012, de 11 de maio de 2012. Que 
autoriza a Abertura de Crédito Especial e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. 
DISCUSSÃO DOS PROJETOS: Não houve discussão dos projetos de lei. O Senhor Adílio 
Antônio Pasini liberou o vereador Ademir Damo nas explicações pessoais. EXPLICAÇÕES 
PESSOAIS: Eduardo Adriano De Rocco – PMDB - Saudou a todos os presentes. Falou que 
esteve em Brasília representando a Casa Legislativa, visitando os deputados nas bancadas e 
encaminhou vários pedidos e solicitações. Falou que Brasília se encontra com grandes 
dificuldades, pois o governo não esta liberando verbas, comentou sobre os escândalos do 
Cachoeira que estão fervendo. Falou que fez um requerimento para o calçamento da Linha 5ª 
Peruzzo e o hospital de Guaporé. Parabenizou o Presidente da Associação Italiana o Sr. Idalino 
Zanetti que enviou convite para participar da missa italiana. Disse que lhe chamou atenção o 
semáforo da RS em Lajeado, pois estava somente com as luzes amarelas piscando e não 
precisou parar de madrugada.  Falou sobre o requerimento feito para setor competente da 
Prefeitura. Comentou que a resposta do requerimento diz que devido à legislação iria causar 
acidentes no município de Guaporé. Falou que quem respondeu isso não conhece rodovia, 
sinaleira e infraestrutura de trânsito, pois uma rodovia como lajeado tem semáforos que ficam 
no amarelo, Guaporé também poderia ter isso. Vitor Hugo Zardo – PP Saudou a todos os 



 2 

presentes. Trousse um parecer da FAMURS que fala sobre o uso do amarelo intermitente. A 
pesquisa diz que os acidentes aumentaram devido uso do mesmo. Comentou que poderia ser 
diminuído o tempo do verde no sentido leste/oeste, após as dez horas da noite. Falou que o 
Estado do Rio Grande do Sul tem o maior índice de reprovação no Ensino Fundamental do 
Brasil, e que já foi um dos Estados mais politizados do Brasil. Guaporé ainda é um dos 
melhores.  Cumprimentou a Secretária de Educação e todos os professores que vem 
desenvolvendo um ótimo trabalho para o município de Guaporé. Veridiana M. Tonini – PT 
Saudou a todos os presentes. Comentou sobre o assunto abordado pelo vereador Vitor Hugo 
Zardo a respeito da Educação do Rio Grande do Sul. Disse que é um assunto muito complexo 
para falar. Falou sobre a questão do concurso em que muitos professores reprovaram. Explicou 
que muitos desses professores de Ensino Superior,  Estaduais e até Universidades erram. Citou-
se como exemplo, pois também é professora Universitária. Falou que todos sabem que as 
instituições estão em crises, não só as Escolas Estaduais, Municipais é um contesto de um país 
que carrega questões sérias como analfabetismo. Muitos alunos saem das escolas analfabetos. 
Falou que não é questão do Município, Estado e do País. Comentou sobre um projeto feito pela 
Presidente Dilma que é muito importante para nosso Brasil. No dia 14 ela lançou um projeto 
social que vem atender a política pública que trata de crianças, o projeto se chama Brasil 
Carinhoso. Vai atingir três grandes questões: as família pobres, SUS e creche. Falou que se 
sente alegre por este projeto. Júlio Cezar Zanon – PP Saudou a todos os presentes. Falou que 
no dia 04 de junho será inaugurada a creche Rosa Ferreira. Falou que a cidade de Guaporé é um 
exemplo para o Rio Grande do Sul. Falou sobre a RS 129, está orgulhoso, pois a obra anda 
muito bem, em trinta dias estará pronta à iluminação pública. Falou para o vereador Eduardo De 
Rocco que a faculdade que existe em Lajeado é a Univates e não a UPF. Citou a cidade de Porto 
Alegre como exemplo que onde tem semáforos piscantes é onde tem mais assaltos. Comentou 
que em Guaporé não existe problema de assaltos, que é só ter cuidado de reduzir a marcha e 
olhar se não vem ninguém, pois de madrugada passam poucas pessoas e não será multado se 
passar no sinal vermelho, não terá problema nenhum, isso é coisa de quem não tem nada para 
ficar reclamando, ir atrás de uma sinaleira. Falou que fez um requerimento para Brigada Militar 
solicitando as ocorrências de acidentes antes de serem colocados os semáforos em Guaporé. 
Comentou que a Administração está indo muito bem. Falou que ficou sabendo que a Promotoria 
Pública de Guaporé entrou com uma liminar suspendendo todos os auxílios que Câmara de 
Vereadores aprovou para CTG, Universitários e a AGE. Perguntou? É interesse de quem? Falou 
se for mantida essa decisão vamos convidar todas essas entidades para ir na frente da 
promotoria fazer um levante. Falou que o jurídico da Prefeitura esta tomando providências a 
respeito do caso. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Vitor Hugo Zardo – Líder da B. do 
PP Reiterou sua saudação. Falou que o índice de reprovação no Brasil é de 13.1% e o Rio 
Grande do Sul 20% na pesquisa de 2011. Falou para o Vereador Eduardo que o Poder Público 
repassa para Hospital Municipal R$ 112.000,00 por mês. Saudou o Senhor Prefeito Antônio 
Carlos Spiller que está atento a nossa comunidade e falou tudo que será possível fazer, manter, e 
ter ainda mais qualidade de vida. Júlio Cezar Zanon – Líder do Governo Falou que quem teve 
audácia de mudar a saúde em Guaporé foi a AGUPROSA. Comentou que foi uma das melhores 
associações criadas no município de Guaporé. Falou que o Tribunal de Contas apontou pela não 
aprovação das contas do município. Falou que o Executivo não se deu por vencido continuou 
fazendo esse procedimento repassando o dinheiro público para a entidade e entrou em contraste 
com o Tribunal. Comentou que há seis meses atrás o tribunal julgou proveniente, lícito esse tipo 
de procedimento da Prefeitura de Guaporé. Comentou que o Executivo teve que prestar contas e 
fazer copias de notas no valor de um milhão e trezentos mil reais. Falou que só teremos 
condições de aprovar quando chegar nesta Casa Legislativa. Parabenizou a Administração. 
Comentou que a justiça em vez de ajudar ela emperra. Falou que a função do vereador é falar do 
certo ou errado. Adílio Antônio Pasini - Agradeceu a presença de todos. Adílio Antônio Pasini 
– Não havendo mais manifestações, o Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença 



 3 

de todos e por fim comunicou aos vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizadano 
dia vinte e oito de maio de 2012, no Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de 
Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em 
nome de Deus, dou por encerrado os trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 
  
  

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 

 

                                                  Ademir Damo 

                                                  Líder do PDT 

                                   

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


